
1 

 

МIНIСТЭРСТВА АДУКАЦЫI 

РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ 

МИНИСТЕРСТВО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

         ЗАГАД 

 

  

                     ПРИКАЗ  

27 апреля 2023 г.  № 216 
г.Мінск        г.Минск 

 

 
Об установлении количества мест на 
условиях целевой подготовки 
в учреждениях образования 
в 2023 году 
 

На основании части первой пункта 9 Правил приема лиц для получения 

общего высшего и специального высшего образования, части первой пункта 8 

Правил приема лиц для получения среднего специального образования, 

утвержденных Указом Президента Республики Беларусь 

от 27 января 2022 г. № 23, абзаца третьего части первой пункта 4 Правил приема 

лиц для получения профессионально-технического образования, утвержденных 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 29 июля 2022 г. № 497, в соответствии с подпунктом 1.39 пункта 1 

статьи 1 Кодекса Республики Беларусь об образовании, с учетом поступивших 

заявок на целевую подготовку специалистов, рабочих 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить в рамках контрольных цифр приема в дневной форме 

получения образования количество мест на условиях целевой подготовки 

специалистов, рабочих в 2023 году:  

1.1. для получения общего высшего образования в Белорусском 

государственном университете согласно приложению 1; 

1.2. для получения общего и специального высшего образования в 

учреждении образования ”Белорусский государственный технологический 

университет“ согласно приложению 2; 

1.3. для получения общего высшего образования в учреждении образования 

”Гомельский государственный университет имени Франциска Скорины“ 

согласно приложению 3; 

1.4. для получения общего и специального высшего образования в 

Белорусском национальном техническом университете согласно приложению 4; 

1.5. для получения общего и специального высшего образования в 

учреждении образования ”Гродненский государственный университет имени 

Янки Купалы“ согласно приложению 5; 



 2 

1.6. для получения общего высшего образования в учреждении 

образования ˮБелорусский государственный университет пищевых и 

химических технологий“ согласно приложению 6; 

1.7. для получения общего высшего образования в учреждении 

образования ”Полоцкий государственный университет имени Евфросинии 

Полоцкой“ согласно приложению 7; 

1.8. для получения общего высшего образования в учреждении 

образования ”Белорусский государственный университет информатики и 

радиоэлектроники“ согласно приложению 8; 

1.9. для получения общего и специального высшего образования в 

учреждении образования ”Гомельский государственный университет 

имени П.О.Сухого“ согласно приложению 9; 

1.10 для получения общего и специального высшего образования в 

учреждении образования ”Брестский государственный технический 

университет“ согласно приложению 10; 

1.11 для получения общего высшего образования в учреждении 

образования ”Белорусский государственный экономический университет“ 

согласно приложению 11; 

1.12 для получения общего высшего образования в учреждении 

образования ”Белорусский государственный педагогический университет имени 

Максима Танка“ согласно приложению 12; 

1.13. для получения общего высшего образования в учреждении 

образования ”Брестский государственный университет 

имени А.С. Пушкина“ согласно приложению 13; 

1.14 для получения общего высшего образования в учреждении 

образования ”Витебский государственный университет 

имени П. М. Машерова“ согласно приложению 14; 

1.15. для получения общего высшего образования в учреждении 

образования ”Витебский государственный технологический университет“ 

согласно приложению 15; 

1.16 для получения общего и специального высшего образования в 

Межгосударственном образовательном учреждении высшего образования 

”Белорусско-Российский университет“ согласно приложению 16; 

1.17 для получения общего высшего образования в учреждении 

образования ”Барановичский государственный университет“ согласно 

приложению 17; 

1.18 для получения общего высшего образования в учреждении 

образования ”Мозырский государственный педагогический университет имени 

И.П. Шамякина“  согласно приложению 18; 

1.19 для получения общего высшего образования в учреждении 

образования ”Могилевский государственный университет имени 

А.А. Кулешова“ согласно приложению 19; 

1.20 для получения общего высшего образования в учреждении 

образования ”Минский государственный лингвистический университет“ 

согласно приложению 20; 



 3 

1.21. для получения среднего специального образования в учреждении 

образования ”Белорусский государственный технологический университет“ 

согласно приложению 21; 

1.22. для получения среднего специального образования в учреждении 

образования ”Белорусский государственный университет информатики и 

радиоэлектроники“ согласно приложению 22; 

1.23. для получения среднего специального образования в Белорусском 

национальном техническом университете согласно приложению 23; 

1.24. для получения среднего специального образования в учреждении 

образования ”Республиканский институт профессионального образования“ 

согласно приложению 24; 

1.25. для получения среднего специального образования в учреждении 

образования ”Минский государственный лингвистический университет“ 

согласно приложению 25; 

1.26. для получения среднего специального образования в учреждении 

образования ”Гродненский государственный университет имени Янки Купалы“ 

согласно приложению 26; 

1.27. для получения среднего специального образования в учреждении 

образования ”Брестский государственный технический университет“ согласно 

приложению 27; 

1.28. для получения профессионально-технического образования в 

учреждении образования ”Республиканский институт профессионального 

образования“ согласно приложению 28. 

2. Главному управлению профессионального образования (С.Н.Пищов) 

довести количество мест для получения общего и специального высшего 

образования, среднего специального и профессионально-технического 

образования на условиях целевой подготовки специалистов, рабочих в 2023 году 

до учреждений образования и заказчиков. 

 

Министр  А.И.Иванец 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
03-01 Герловская   200 62 72 
03-02 Талатай 327 21 90 





1 

 

Приложение 1 
к приказу  
Министра образования 
Республики Беларусь 
    .04.2023 №    
 
 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2023 году  
для получения общего высшего образования 
в Белорусском государственном университете 

 

Специальность 6-05-0321-01 ”Журналистика“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Учреждение ˮРедакция газеты ˮДняпроўская праўда“  1 
2. ЗАО ˮСтоличное телевидение“ 1 
3. Республиканское унитарное предприятие радиотелецентр 

ˮТелерадиокомпания ˮБрест“ 
1 

Всего: 3 

 

Специальность 6-05-0421-01 ”Правоведение“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ООО ˮСонМаркет“ 1 
2. Управление Следственного комитета Республики Беларусь по 

Минской области 
25 

3. ООО ˮСТЕКЛО-ОПТ“ 1 
Всего: 27 

 

Специальность 6-05-0421-03 ”Экономическое право“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь по г. Барановичи  

1 

Всего: 1 

 

Специальность 6-05-0533-12 ”Кибербезопасность“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Минское городское управление Департамента охраны 
Министерства внутренних дел Республики Беларусь  

1 



 2 

2. Департамент обеспечения оперативно-розыскной деятельности 

Министерства внутренних дел Республики Беларусь 

2 

3. Департамент охраны Министерства внутренних дел Республики 

Беларусь 

1 

Всего: 4 

 

Специальность 6-05-0212-02 ”Дизайн предметно-пространственной 

среды“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮОсиповичский завод автомобильных агрегатов“  1 
Всего: 1 

 

Специальность 6-05-0533-09 ”Прикладная математика“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮПланар“  1 
Всего: 1 

 

Специальность 6-05-0533-05 ”Радиофизика и информационные 

технологии“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮПланар“  1 
2. Государственное научное учреждение ˮИнститут физики имени 

Б.И. Степанова Национальной академии наук Беларуси“ 
1 

Всего: 2 

 

Специальность 6-05-0313-01 ”Психология“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ГУ ˮРеспубликанский научно-практический центр детской 
хирургии“  

1 

2. Национальный детский образовательно-оздоровительный центр 
ˮЗубренок“ 

1 

Всего: 2 

 

Специальность 6-05-0312-01 ”Политология“ 



 3 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Управление по образованию спорту и туризму Логойского 
районного исполнительного комитета  

1 

Всего: 1 

 

Специальность 6-05-0314-01 ”Социология“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОО ”БРСМ“ 1 
Всего: 1 

 

Специальность 6-05-0321-03 ”Социальные коммуникации“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. СОАО ”Коммунарка“ 1 

Всего: 1 

 

Специальность 6-05-1036-03 ”Государственный аудит“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь по Молодечненскому району 

1 

2. Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь по Московскому району г. Минска 

1 

3. Комитет государственного контроля Республики Беларусь 2 
4. Комитет государственного контроля Витебской области 1 
5. Комитет государственного контроля Гродненской области 1 
6. Комитет государственного контроля Минской области 1 
Всего: 7 

 

Специальность 6-05-1036-01 ”Таможенное дело“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Брестская таможня  
Витебская таможня  
Гродненская таможня 
Гомельская таможня  

12 



 4 

Минская региональная, Минская центральная и Оперативная 
таможни 
Могилевская таможня  

Всего: 12 

 

Специальность 6-05-0532-06 ”Геоинформационные системы“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Научно-производственное государственное республиканское 
унитарное предприятие ”Национальное кадастровое агентство“ 

1 

2. Топографо-геодезическое республиканское унитарное 
предприятие ”Белгеодезия“ 

1 

3. Республиканское унитарное предприятие ”Проектный институт” 
Белгипрозем“ 

1 

4. Кобринский филиал РУП ”Брестское агентство по 
государственной регистрации и  земельному кадастру“ 

1 

Всего: 4 

 

Специальность 6-05-0532-07 ”Геотехнологии туризма и экскурсионная 

деятельность“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Республиканское унитарное предприятие ”ЦЕНТРКУРОРТ“ 1 

 

 



1 

 

 
Приложение 2 
к приказу Министра 
образования 
Республики Беларусь 
    . 04.2023 №  
 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2023 году  
для получения общего и специального высшего образования 
в учреждении образования ”Белорусский государственный технологический 
университет“ 
 

Специальность 6-05-0711-01 ”Технология неорганических веществ“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ”Гродно Азот“ 2 
Всего 2 

 
Специальность 6-05-0711-03 ”Технология и переработка биополимеров“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Филиал ”Добрушская бумажная фабрика ”Герой труда“ ОАО 
”Управляющая компания холдинга ”Белорусские обои“ 

5 

Всего: 5 
 

Специальность 6-05-0711-05 ”Технология стекла, керамики и вяжущих 
материалов“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ”Березастройматериалы“ 3 
2. ОАО ”Стеклозавод ”Неман“ 1 
3. ОАО ”Белорусский цементный завод“ 1 
4. ОАО ”Керамин“ 1 
Всего 6 

 
Специальность 6-05-0711-06 ”Электрохимические производства“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ”Минский автомобильный завод“ - управляющая компания 
холдинга ˮБЕЛАВТОМАЗ“ 

1 

2. ОАО ˮБАТЭ“ - управляющая компания холдинга 
ˮАвтокомпоненты“ 

1 

Всего 2 



 2 

Специальность 6-05-0711-07 ”Производство материалов и устройств 
электроники“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮИНТЕГРАЛ“ – управляющая компания холдинга 
ˮИНТЕГРАЛ“ 

1 

Всего 1 
 

Специальность 7-07-0712-02 ”Теплоэнергетика и теплотехника“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

со специальным высшим образованием на условиях целевой 
подготовки 

 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ”Речицадрев“ 1 
Всего: 1 

 
Специальность 6-05-0713-04 ”Автоматизация технологических процессов и 

производств“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ”Стеклозавод ”Неман“ 1 
2. ЗАО ”АТЛАНТ“ 1 
Всего 2 

 
Специальность 6-05-0714-04 ”Технологические машины и оборудование“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ”Стеклозавод ”Неман“  1 
Всего 1 

 
Специальность 6-05-0722-02 ”Мехатронные системы и оборудование 

деревоперерабатывающих производств“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1 ОАО ”Ивацевичдрев“ 5 
Всего: 5 

 



 3 

Специальность 6-05-0722-04 ”Производство и переработка полимерных 
материалов“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ”Гомсельмаш“ 2 
2. ОАО ”Осиповичский завод автомобильных агрегатов“ 2 
3. ОАО ”Минский автомобильный завод“ - управляющая компания 

холдинга ˮБЕЛАВТОМАЗ“ 
1 

Всего 5 
 
Специальность 6-05-0722-05 ”Производство изделий на основе трехмерных 

технологий“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ООО ”БаварИнвест“ 1 
Всего 1 

 
Специальность 6-05-0821-01 ”Лесное хозяйство“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Брестское государственное производственное лесохозяйственное 
объединение 

13 

2. Витебское государственное производственное лесохозяйственное 
объединение 

8 

3. Гомельское государственное производственное лесохозяйственное 
объединение 

5 

4. Гродненское государственное производственное лесохозяйственное 
объединение 

8 

5. Минское государственное производственное лесохозяйственное 
объединение 

12 

6. Могилевское государственное производственное лесохозяйственное 
объединение 

7 

Всего 53 
 

Специальность 6-05-0821-03 ”Сервис и инжиниринг лесных машин и 
оборудования“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1 ОАО ”Ивацевичдрев“ 5 
Всего: 5 



 4 

Специальность 6-05-0821-04 ”Лесная инженерия и логистическая 
инфраструктура лесного комплекса“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Могилевское государственное производственное 
лесохозяйственное объединение 

1 

Всего 1 

 

Специальность 7-07-0711-02 ”Промышленная биотехнология“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой 
подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Открытое акционерное общество ”БелВитунифарм“ 1 
Всего: 1 

 

 

 



1 

 

 
Приложение 3 
к приказу Министра 
образования 
Республики Беларусь 
     . 04.2023 №  

 
 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2023 году  
для получения общего высшего образования 
в учреждении образования ”Гомельский государственный  
университет имени Франциска Скорины“ 

 

Специальность 6-05-1012-02 ”Тренерская деятельность“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ГУ ”Городская детская-юношеская спортивная школа №6“ 1 
2. УСУ ”Чечерская ДЮСШ“ 1 
3. Учреждение ”Гомельская центральная СДЮШОР профсоюзов 

”Сож“ 
1 

4. Обособленное структурное подразделение ”СДЮШОР 
государственного учреждения ”Гандбольный клуб ”Гомель“ (Вид 
спорта-гандбол) 

5 

Всего 8 

 

 

Специальность 6-05-0421-01”Правоведение“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

 
Коли- 
чество 
мест 

1. Управление Следственного комитета Республики Беларусь по 
Гомельской области 

22 

Всего 22 

 

Специальность 6-05-0421-03 ”Экономическое право“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Управление Следственного комитета Республики Беларусь по 
Гомельской области 

3 

Всего 3 

 

 

Специальность 6-05-0821-01 ”Лесное хозяйство“ 



 2 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ГПУ НП ”Припятский“ 1 
2. ГПЛХО ”Гомельское“ 10 
3. ГПЛХО ”Могилевское“ 1 
Всего 12 



1 

 

 
Приложение 4 
к приказу Министра 
образования 
Республики Беларусь 
      . 04.2023 №  

 
КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2023 году  
для получения общего и специального высшего образования 
в Белорусском национальном техническом университете 
 

Специальность 6-05-0412-02 ”Бизнес-администрирование“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: Бизнес-администрирование организации 
1. ОАО ˮМинский автомобильный завод“-управляющая компания 

холдинга ˮБЕЛАВТОМАЗ“ 
1 

Всего: 1 
 
 

Специальность 6-05-0412-04 ”Маркетинг“  

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки 

специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой 

подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

Коли-
чество 
заявок 

Профилизация: Маркетинг предприятий промышленности 
1. ОАО ˮМинский автомобильный завод“-управляющая 

компания холдинга ˮБЕЛАВТОМАЗ“ 
3 1 

2. ОАО ˮРуденск“ 1 
3. ОАО ˮБорисовский завод ˮАвтогидроусилитель“ 1 
4. ЗАО ˮАТЛАНТ“ 1 
5. ГУ ˮГлавное управление по обслуживанию 

дипломатического корпуса и официальных делегаций 
ˮДипсервис“ 

1 

Всего: 3 5 
 
 

Специальность 6-05-0611-01 ”Информационные системы и 
технологии“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: Информационные системы и технологии в проектировании и 
производстве 

1. Филиал ”Минская ТЭЦ-3“ РУП ”Минскэнерго“  1 



 2 

Всего 1 
Специальность 6-05-0713-04 ”Автоматизация технологических процессов и 

производств“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: Автоматизированные электроприводы 
1. ОАО ˮПланар“ 1 
2. ЗАО ˮАТЛАНТ“ 1 

Профилизация: Цифровое машиностроительное производство 
3. ОАО ˮМинский электротехнический завод имени В.И. Козлова“  1 
Всего: 3 

 
Специальность 6-05-0714-01 ”Технологии высокотемпературной обработки 

металлов“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация:Цифровое металловедение и термическая обработка 
1. ОАО ˮГомсельмаш“  1 

Профилизация: Компьютерное проектирование литейных и металлургических 
процессов 

2. ОАО ˮМогилёвский завод лифтового машиностроения“ 2 
3. ОАО ˮОсиповичский завод автомобильных агрегатов“ 1 
4. Республиканское унитарное производственное предприятие 

“Гранит” 
1 

Всего: 5 
 
Специальность 6-05-0714-02 ”Технология машиностроения, металлорежущие 

станки и инструменты“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: Инструментальное обеспечение производства 
1. ОАО ˮАМКОДОР“-управляющая компания холдинга 1 

Профилизация: Технологическое обеспечение 
машиностроительного производства 

2. ОАО ˮМинский автомобильный завод“-управляющая компания 
холдинга ˮБЕЛАВТОМАЗ“ 

2 

3. ОАО ˮОсиповичский завод автомобильных агрегатов“ 1 
4. ОАО ˮБАТЭ“-управляющая компания холдинга 

ˮАвтокомпоненты“ 
1 

5. ОАО ˮУправляющая компания холдинга ˮМИНСКИЙ 

МОТОРНЫЙ ЗАВОД“ 

1 

Всего: 6 
 

 



 3 

Специальность 6-05-0714-03 ”Инженерно-техническое проектирование и 
производство материалов и изделий из них“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: Материаловедение в машиностроении 
1. ОАО ˮАМКОДОР-СЕМАШ“-управляющая компания холдинга 1 
2. ОАО ˮГомсельмаш“  1 

Профилизация: Машины и технология литейного производства 
3. Филиал ЗАО ˮАТЛАНТ“-Барановичский станкостроительный 

завод 
1 

4. ОАО ˮОсиповичский завод автомобильных агрегатов“ 1 
5. ОАО ˮМинский автомобильный завод“-управляющая компания 

холдинга ˮБЕЛАВТОМАЗ“ 
1 

6. ОАО ˮМогилёвский завод лифтового машиностроения“ 1 
7. Республиканское унитарное производственное предприятие 

“Гранит” 
1 

Профилизация: Оборудование и технология сварочного производства 
8. ОАО ˮАМКОДОР-СЕМАШ“-управляющая компания холдинга 1 
9. ОАО ˮГомсельмаш“  2 
10. ОАО ˮМинский автомобильный завод“-управляющая компания 

холдинга ˮБЕЛАВТОМАЗ“ 
1 

Профилизация: Деформационные технологии и оборудование 
11. ОАО ˮБАТЭ“ - управляющая компания холдинга 

ˮАвтокомпоненты“ 
1 

Всего: 12 
 
 

Специальность 6-05-0714-08 ”Промышленный дизайн“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: Дизайн транспортных средств 
1. ОАО ˮПланар “ 1 
2. Унитарное предприятие НТПЦ ˮБелкоммунаш“ 1 
Всего: 2 

 
 

Специальность 6-05-0715-03 ”Автомобили, тракторы, мобильные и 
технологические комплексы“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: Автоматизированное проектирование автомобилей 
1. ОАО ˮАМКОДОР“-управляющая компания холдинга 1 
2. ОАО ˮМинский автомобильный завод“-управляющая компания 

холдинга ˮБЕЛАВТОМАЗ“ 
2 

Профилизация: Автомобилестроение (электроника) 
3. Республиканское унитарное производственное предприятие 

“Гранит” 
1 



 4 

Всего: 4 
 

Специальность 6-05-0715-07 ”Эксплуатация наземных транспортных и 
технологических машин и комплексов“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: Эксплуатация и технический сервис подъемно-транспортных, 
дорожно-строительных и технологических машин строительного комплекса 

1. ОАО ˮАМКОДОР-СЕМАШ“-управляющая компания холдинга  2 
Всего: 2 
 

Специальность 6-05-0716-03 ”Информационно-измерительные приборы и 
системы“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: Информационно-измерительная техника и технологии 
1. ОАО ˮПланар “ 1  
Всего: 1 
 

Специальность 6-05-0716-08 ”Микро- и наносистемная техника“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮИНТЕГРАЛ“ – управляющая компания холдинга 
ˮИНТЕГРАЛ“  

3 

2. ОАО ˮПланар“ 1 
Всего: 4 
 

Специальность 6-05-0718-01 ”Инженерная экономика“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: Бизнес-процессы промышленных предприятий 
1. ОАО ˮМинский автомобильный завод“-управляющая компания 

холдинга ˮБЕЛАВТОМАЗ“ 
2 

 Профилизация: Архитектура, строительство и экономика недвижимости 
2. Республиканское унитарное предприятие ˮРеспубликанский 

научно-технический центр по ценообразованию в строительстве“ 
1 

Всего: 3 

Специальность 6-05-0731-01 ”Геодезия“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Филиал КУП ˮМинскоблдорстрой“ – ДРСУ №165“ 1 



 5 

Всего: 1 
 

Специальность 6-05-1036-01 ”Таможенное дело“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Брестская таможня  
Витебская таможня  
Гродненская таможня 
Гомельская таможня  
Минская региональная, Минская центральная и Оперативная 
таможни 
Могилевская таможня 

12 

Всего: 12 
 

Специальность 6-05-1042-01 ”Транспортная логистика“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: Транспортно-логистические системы и управление цепями 
поставок 

1. ОАО ˮМинский автомобильный завод“-управляющая компания 
холдинга ˮБЕЛАВТОМАЗ“ 

1 

Всего: 1 
 

Специальность 7-07-0712-01 ”Электроэнергетика и электротехника“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: Электроэнергетические системы и сети 
1. Филиал ˮГродненские электрические сети“ РУП ˮГродноэнерго“ 2 
2. Филиал ˮВолковысские электрические сети“ РУП ˮГродноэнерго“ 1 
3. Филиал ˮЛидские электрические сети“ РУП ˮГродноэнерго“ 1 
4. Филиал ˮОшмянские электрические сети“ РУП ˮГродноэнерго“ 4 
5. Филиал ˮБерезовская ГРЭС“ РУП ˮБрестэнерго“ 1 
6. Филиал ˮМинские кабельные сети“ РУП ˮМинскэнерго“ 1 
7. Филиал ˮМолодечненские электрические сети“ РУП 

ˮМинскэнерго“ 
1 

8. Филиал ˮПолоцкие электрические сети“ РУП ˮВитебскэнерго“ 1 
9. Филиал ˮВитебские электрические сети“ РУП ˮВитебскэнерго“ 1 
10. Филиал ˮГлубокские электрические сети“ РУП ˮВитебскэнерго“ 1 
11. ОАО ˮБЕЛГАЗСТРОЙ“ 1 

Профилизация: Релейная защита и автоматика 
12. Филиал ˮГлубокские электрические сети“ РУП ˮВитебскэнерго“ 1 
13. Филиал ˮМолодечненские электрические сети“ РУП 

ˮМинскэнерго“ 
1 

14. ОАО ˮМинский электротехнический завод имени В.И. Козлова“ 1 



 6 

15. ОАО ˮЗавод Спецавтоматика“ 1 
16. Республиканское унитарное производственное предприятие 

“Гранит” 
1 

Профилизация: Электроснабжение 
17. Филиал ˮВолковысские электрические сети“ РУП ˮГродноэнерго“ 1 
18. Филиал ˮЛидские электрические сети“ РУП ˮГродноэнерго“ 2 
19. Филиал ˮПинские электрические сети“ РУП ˮБрестэнерго“ 2 
20. Филиал ˮПружанские электрические сети“ РУП ˮБрестэнерго“ 1 
21. Филиал ˮБарановичские электрические сети“ РУП ˮБрестэнерго“ 3 
22. ОАО ˮМинский электротехнический завод имени В.И. Козлова“ 1 
23. ОАО ˮАМКОДОР-СЕМАШ“-управляющая компания холдинга 1 
24. Круглянское унитарное коммунальное предприятие ˮЖилкомхоз“ 1 
25. ОАО ˮМинский тракторный завод“ 1 

Профилизация: Электрические установки, электростанции и подстанции 
26. Филиал ˮПинские электрические сети“ РУП ˮБрестэнерго“ 1 
27. Филиал ˮЭнергосбыт“ РУП ˮМинскэнерго“ 1 
Всего: 35 

 
Специальность 7-07-0712-02 ”Теплоэнергетика и теплотехника“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: Тепловые электрические станции 

1. Филиал ˮГродненские тепловые сети“ РУП ˮГродноэнерго“ 1 

2. 
Филиал ˮМолодечненские электрические сети“ РУП 
ˮМинскэнерго“ 

2 

Профилизация: Промышленная теплоэнергетика 

3. Филиал ˮБелоозерскэнергоремонт“ РУП ˮБрестэнерго“ 1 
4. ОАО ˮГСКБ“ 1 

5. 
Филиал ЗАО ˮАТЛАНТ“-Барановичский станкостроительный 
завод 

1 

Всего: 6 
 

Специальность 7-07-0714-01 ”Машины и оборудование для 
горнодобывающих производств“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: Горная электромеханика 
1. Филиал ”Торфобрикетное производственное управление 

”Березовское“ производственного республиканского унитарного 
предприятия ”Брестоблгаз“ 

1 

2. Республиканское унитарное производственное предприятие 
“Гранит” 

2 

Всего 3 
 



 7 

Специальность 7-07-0724-01 ”Разработка месторождений полезных 
ископаемых“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: Открытые горные работы 

1. ОАО ˮБелорусский цементный завод“ 1 

2. Филиал ”Торфобрикетное производственное управление 
”Березовское“ производственного республиканского унитарного 
предприятия ”Брестоблгаз“ 

1 

3. Республиканское унитарное производственное предприятие 
“Гранит” 

1 

Всего 3 
 

Специальность 7-07-0731-01 ”Архитектура“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Быховский районный исполнительный комитет 1 
Всего: 1 
 

Специальность 7-07-0732-01 ”Строительство зданий и сооружений“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: Промышленное и гражданское строительство“ 
1. ОАО ˮСтройтрест №35“ 1 
2. ОАО ˮТрест Шахтоспецстрой“ 1 
3. КУП ˮМинская спадчина“ 1 
Всего: 3 

 
Специальность 7-07-0732-02 ”Инженерные сети, оборудование зданий 

и сооружений“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: Теплогазоснабжение, вентиляция и охрана воздушного 
бассейна 

1. Любанский район газоснабжения филиала ”Солигорское 
производственное управление“ производственного 
республиканского унитарного предприятия ”МИНСКОБЛГАЗ“  

1 

2. Вилейский район газоснабжения филиала ”Молодечненское 
производственное управление“ УП ”МИНСКОБЛГАЗ“ 

1 

3. ОАО ˮТрест Белпромналадка“ 1 
4. Филиал ”Руденская газонаполнительная станция“ 

производственного республиканского унитарного предприятия 
”МИНСКОБЛГАЗ“  

1 



 8 

5. Филиал ”Бобруйское производственное управление“ 
производственного республиканского унитарного предприятия 
”Могилевоблгаз“ 

1 

6. Краснопольский район газоснабжения филиала ”Славгородское 
производственное управление“ производственного 
республиканского унитарного предприятия ” Могилевоблгаз “ 

1 

Всего 6 
 

Специальность 7-07-0731-03 ”Строительство транспортных коммуникаций “ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: Автомобильные дороги 
1. Республиканское унитарное предприятие автомобильных дорог 

ˮГродноавтодор“ 
1 

Всего: 1 

 
 
 
 



1 

 

Приложение 5 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
      . 04.2023 №  

 
КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2023 году  
для получения общего и специального высшего образования 
в учреждении образования ”Гродненский государственный  
университет имени Янки Купалы“ 

 

Специальность 6-05-0321-01 ”Журналистика“ 

№ 
Наименование организации, для которой выделены места для 
подготовки специалистов с общим высшим образованием на 

условиях целевой подготовки 

Коли-
честв
о мест 

 
1. ГУ ”Редакция районной газеты ”Перспектива“ 2 
Всего: 2 

 

Специальность 6-05-0714-02 ”Технология машиностроения, 

металлорежущие станки и инструменты“ 

№ 
Наименование организации, для которой выделены места для 
подготовки специалистов с общим высшим образованием на 

условиях целевой подготовки 

Коли-
честв
о мест 

1. ОАО ”Белкард“ 2 
Всего: 2 

 

Специальность 6-05-0533-04 ”Компьютерная физика“ 

№ 
Наименование организации, для которой выделены места для 
подготовки специалистов с общим высшим образованием на 

условиях целевой подготовки 

Коли-
честв
о мест 

1. ОАО ”Белкард“ 1 
Всего: 1 

 

 

Специальность 6-05-0421-01 ”Правоведение“ 

№ 
Наименование организации, для которой выделены места для 
подготовки специалистов с общим высшим образованием на 

условиях целевой подготовки 

Коли-
честв

о 
мест 

1. Управление Следственного комитета Республики Беларусь по 
Гродненской области 

12 

Всего: 12 

 

 

 

Специальность 6-05-0211-05 ”Графический дизайн и 

мультимедиадизайн“ 



 2 

№ 
Наименование организации, для которой выделены места для 
подготовки специалистов с общим высшим образованием на 

условиях целевой подготовки 

Коли-
честв

о 
мест 

1. ООО ”Деловая жизнь-плюс“ 1 
Всего: 1 

 

Специальность 6-05-1013-01 ”Туризм и гостеприимство“ 

№ 
Наименование организации, для которой выделены места для 
подготовки специалистов с общим высшим образованием на 

условиях целевой подготовки 

Коли-
честв
о мест 

1. ООО ”Центр туризма“ 1 
Всего: 1 

 

Специальность 6-05-0421-03 ”Экономическое право“ 

№ 
Наименование организации, для которой выделены места для 
подготовки специалистов с общим высшим образованием на 

условиях целевой подготовки 

Коли-
честв

о 
мест 

1. Управление Следственного комитета Республики Беларусь по 
Гродненской области 

3 

Всего: 3 

Специальность 6-05-1036-01 ”Таможенное дело“ 

№ 
Наименование организации, для которой выделены места для 
подготовки специалистов с общим высшим образованием на 

условиях целевой подготовки 

Коли-
честв

о 
мест 

1. Брестская таможня  
Витебская таможня  
Гродненская таможня  
Гомельская таможня  
Минская региональная, Минская центральная и Оперативная 
таможни 
Могилевская таможня  

12 

Всего: 12 
 

Специальность 7-07-0732-01 ”Строительство зданий и сооружений“ 

№ 
Наименование организации, для которой выделены места для 
подготовки специалистов с общим высшим образованием на 

условиях целевой подготовки 

Коли-
честв

о 
мест 

1. Унитарное предприятие ”Институт Гродногражданпроект“ 1 
Всего: 1 

 

 

 

 

 



1 

 

 
Приложение 6 
к приказу  
Министра образования 
Республики Беларусь 
       . 04.2023 №    
 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2023 году  
для получения общего высшего образования 
в учреждении образования ˮБелорусский государственный университет 
пищевых и химических технологий “ 

 

Специальность 6-05-0721-02 ˮПроизводство продуктов питания из 

животного сырья“ 

№ 
Наименование организации, для которой выделены места для 
подготовки специалистов с общим высшим образованием на 

условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: технология мяса и мясных продуктов 

1. ОАО ˮБеловежский“ 1 

2. ООО ˮАФПК ˮЖлобинский мясокомбинат“ 1 

3. ЗАО ˮАгрокомбинат ˮЗаря“ 3 

4. ОАО ˮМогилёвский мясокомбинат“ 1 

5. ООО ˮМясокомбинат Светлый“ 1 

6. ОАО ˮБобруйский мясокомбинат“  1 

7. ОАО ˮМинский мясокомбинат“ 3 

Профилизация: технология молока и молочных продуктов 

8. ОАО ˮСавушкин продукт“ 1 

9. ОАО ˮСлуцкий сыродельный комбинат“ 1 

10. Филиал ˮТолочинские сыры“ ОАО ˮОршанский 

мясоконсервный комбинат“ 

1 

11. ООО ˮСавушкин-Орша“ 1 

12. ОАО ˮМолочные горки“ 2 

13. ОАО ˮПолоцкий молочный комбинат“ 3 

14. ОАО ˮБабушкина крынка“ – управляющая компания холдинга 

ˮМогилёвская молочная компания ˮБабушкина крынка“ 

2 

Всего 22 
 

Специальность 6-05-0413-02 ”Товароведение“ 

№ 
Наименование организации, для которой выделены места для 
подготовки специалистов с общим высшим образованием на 

условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ООО ”БелМаркетКомпани“ 5 

Всего 5 

Специальность 6-05-0714-04 ˮТехнологические машины и 

оборудование“ 



 2 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮМолочные горки“ 1 

2. ОАО ˮМинский мясокомбинат“ 2 

3. ЗАО ˮАгрокомбинат ˮЗаря“ 1 

4. Филиал ˮТолочинские сыры“ ОАО ˮОршанский мясоконсервный 

комбинат“ 

1 

Всего: 5 

 

Специальность 6-05-0713-04 ˮАвтоматизация технологических 

процессов и производств“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮМолочные горки“ 1 
Всего: 1 

 

Специальность 6-05-0411-01 ˮБухгалтерский учёт, анализ и аудит“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. УЧСП ˮЭлта“ 1 

2. ОАО ˮМинский мясокомбинат“  2 

3. ОАО ˮОсиповичский хлебозавод“ 1 
Всего: 4 

 

 

Специальность 6-05-0721-03 ˮПроизводство продукции и организация 

общественного питания“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. ООО ˮСтрелЛукКом“ 1 

2. ООО ˮБелМаркетКомпани“ 2 

3. Торгово-производственное коммунальное унитарное предприятие 

ˮКомбинат школьного питания города Минска“ 

1 

Всего: 4 

 

Специальность 6-05-0718-01 ˮИнженерная экономика“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 



 3 

 

1. ООО ˮБаир Вест“ 1 
Всего: 1 

 

Специальность 6-05-0721-01 ˮПроизводство продуктов питания из 

растительного сырья“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: технология хлебобулочных и кондитерских изделий 

1. Производственно-торговое унитарное предприятие ˮКрасный 

пищевик-Славгород“ 

2 

2. Коммунальное производственное унитарное предприятие 

ˮМинскхлебпром“ 

7 

3. ОАО ˮКрасный пищевик“ 1 

4. ОАО ˮБулочно-кондитерская компания ˮДомочай“ 1 

5. ОАО ˮВитебскхлебпром“ 2 
Всего: 13 

 

Специальность 6-05-0722-04 ˮПроизводство и переработка полимерных 

материалов“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: технология волокнистых и пленочных материалов и изделий 

1. ОАО ˮКамволь“ 2 

2. ОАО ˮМоготекс“ 5 
Всего: 7 

 





1 

 

 
Приложение 7 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
        . 04.2023  №    

 
КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2023 году  
для получения общего высшего образования 
в учреждении образования  
ˮПолоцкий государственный университет имени Евфросинии Полоцкой“ 

 

Специальность 6-05-0222-01 ˮИстория“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи  
Докшицкого районного исполнительного комитета 

1 

Всего: 1 

 

 

Специальность 6-05-0421-01 ˮПравоведение“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Управление по сельскому хозяйству и продовольствию 
Шумилинского районного исполнительного комитета 

1 

Всего: 1 

 

Специальность 6-05-1036-01 "Таможенное дело“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Брестская таможня  
Витебская таможня  
Гродненская таможня  
Гомельская таможня  
Минская региональная, Минская центральная и Оперативная 
таможни 
Могилевская таможня 

6 

Всего: 6 
 

 
 





1 

 

 
Приложение 8 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
        . 04.2023  №    

 
КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2023 году  
для получения общего высшего образования 
в учреждении образования ”Белорусский государственный  
университет информатики и радиоэлектроники“ 
 

 

Специальность 6-05-0611-03 ”Искусственный интеллект“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Республиканское унитарное предприятие ˮНаучно-технический 
центр Комитета государственной безопасности Республики 
Беларусь“ 

1 

Всего: 1 

 

 

Специальность 6-05-0612-01 ”Программная инженерия“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Республиканское унитарное предприятие ˮНаучно-технический 
центр Комитета государственной безопасности Республики 
Беларусь“  

1 

2. ОАО ”Минский электротехнический завод имени В.И. Козлова“ 2 

3. ОАО ”Керамин“ 1 

4. Учреждение образования ”Белорусский государственный 
университет информатики и радиоэлектроники“ 

1 

5. ОАО ”Минский автомобильный завод“ – управляющая компания 

холдинга ”БЕЛАВТОМАЗ“ 

1 

6. ЗАО ”АТЛАНТ“ 2 

7. Департамент обеспечения оперативно-розыскной деятельности 

Министерства внутренних дел Республики Беларусь 

3 

Всего: 11 

 

Специальность 6-05-0612-02 ”Информатика и технологии 

программирования“ 



 2 

№ 
Наименование организации, для которой выделены места для 
подготовки специалистов с общим высшим образованием на 

условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ”Минский электротехнический завод имени В.И. Козлова“ 2 

2. ООО ”СМ Технолоджис“ 2 
3. ОАО ”Керамин“ 1 
Всего: 5 

 

Специальность 6-05-0611-05 ”Компьютерная инженерия“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Республиканское унитарное предприятие ˮНаучно-технический 
центр Комитета государственной безопасности Республики 
Беларусь“  

2 

Всего: 2 

 

Специальность 6-05-0713-02 ”Электронные системы и технологии“ 

№ 
Наименование организации, для которой выделены места для 
подготовки специалистов с общим высшим образованием на 

условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮАМКОДОР “ – управляющая компания холдинга 1 
2. ОАО ˮПланар “ 2 
3. ЗАО ”АТЛАНТ“ 1 
4. ОАО ˮИНТЕГРАЛ“ – управляющая компания холдинга 

ˮИНТЕГРАЛ“ 
3 

Всего: 7 

 
Специальность 6-05-0713-01 ”Микро- и наноэлектроника“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮИНТЕГРАЛ“ – управляющая компания холдинга 
ˮИНТЕГРАЛ“  

6 

2. УО ˮМинский государственный колледж цифровых технологий“ 1 
Всего: 7 

 
Специальность 6-05-0717-01 ”Нанотехнологии и наноматериалы“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮИНТЕГРАЛ“ – управляющая компания холдинга 
ˮИНТЕГРАЛ“  

3 

2. УО ˮМинский государственный колледж цифровых технологий“ 1 
Всего: 4 

 

Специальность 6-05-0611-01 ”Информационные системы и технологии“ 



 3 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. филиал ”Гродненское производственное управление“ 
производственного республиканского предприятия 
”Гроднооблгаз“ 

1 

2. Совместное общество с ограниченной ответственностью ”ЗОВ-
ПЛИТА“ 

1 

Всего: 2 

 

Специальность 6-05-0612-03 ”Системы управления информацией“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. Брестская таможня 
Витебская таможня 
Могилевская таможня 
Минская центральная таможня 

4 

Всего: 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





1 

 

Приложение 9 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       . 04.2023 №   

 
КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов  в 2023 году  
для получения общего и специального высшего образования 
в учреждении образования ˮГомельский государственный технический 
университет имени П.О.Сухого“ 

  

Специальность 7-07-0712-01 ˮЭлектроэнергетика и электротехника» 

№ 
Наименование организации, для которой выделены места для 

подготовки специалистов на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮЭлектроаппаратура“  1 
2. Частное производственное унитарное предприятие ˮЭлесэн“ 1 

3. ОАО ˮБелорусский цементный завод“  1 
Всего: 3 

 

Специальность 6-05-0714-02 ˮТехнология машиностроения,  

металлорежущие станки и инструменты“ 

№ 
Наименование организации, для которой выделены места для 

подготовки специалистов на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮЭлектроаппаратура“  1 
2. ОАО ˮСтанкоГомель“  3 
3. ОАО ˮГомельский завод станков и узлов“ 2 
4. ОАО ˮГСКБ“ 1 
Всего: 7 

 

Специальность 6-05-0713-02 ˮЭлектронные системы и технологии“ 

№ 
Наименование организации, для которой выделены места для 

подготовки специалистов на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮИНТЕГРАЛ“ – управляющая компания холдинга 
ˮИНТЕГРАЛ“ 

3 

Всего: 3 

 

Специальность 6-05-0713-04 ˮАвтоматизация технологических процессов и 

производств“ 

(профилизация: Цифровое машиностроительное производство) 

№ 
Наименование организации, для которой выделены места для 

подготовки специалистов на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮСтанкоГомель“ 3 
Всего: 3 



 2 

Специальность 6-05-0611-01 ˮИнформационные системы и технологии“ 

(профилизация: Проектирование и разработка программного обеспечения  

информационных систем) 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮГомельский домостроительный комбинат“ 1 
Всего: 1 

 

Специальность 6-05-0715-04 ˮГидропневмосистемы мобильных и 

технологических машин и оборудования“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮУправляющая компания холдинга ˮБобруйскагромаш“ 1 
Всего: 1 

 

Специальность 6-05-0612-02 ˮИнформатика и технологии 

программирования“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮГомельский завод литья и нормалей“ 1 
2. ОАО ˮГСКБ“ 1 
3. Департамент обеспечения оперативно-розыскной деятельности 

Министерства внутренних дел Республики Беларусь 

1 

Всего: 3 

 

Специальность 6-05-0713-05 ˮРобототехнические системы“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮСтанкоГомель» 3 
Всего: 3 

 

Специальность 6-05-0412-04 ˮМаркетинг“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮКлимовичский ликеро-водочный завод“ 1 
Всего: 1 



1 

 

Приложение 10 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       . 04.2023 №   
 

 
КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов  в 2023 году  
для получения общего и специального высшего образования 
в учреждении образования ”Брестский государственный технический 
университет“  

  

Специальность 6-05-0611-04 ”Электронная экономика“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮСавушкин продукт“ 1 
Профилизация - Электронный маркетинг 

2. ОАО ˮБрестский радиотехнический завод“ 1 
Всего: 2 

 

 

Специальность 6-05-0412-04 ”Маркетинг“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮСавушкин продукт“ 1 
Всего: 1 

 

 

Специальность 6-05-0611-03 ”Искусственный интеллект“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮСавушкин продукт“ 1 
Всего: 1 

 

 

Специальность 6-05-0612-03 ”Система управления информацией“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Учреждение образования ”Брестский государственный 
технический университет“  

2 

Всего: 2 

 

 



 2 

Специальность 6-05-0714-02 ”Технология машиностроения, металлорежущие 

станки и инструменты“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация -  Технология машиностроения 
1. Производственно-торговое унитарное предприятие ”Гефест-

техника“  
1 

2. ОАО ˮГСКБ“  2 
3. ОАО ˮСтанкоГомель“ 1 
4. ОАО ”Пружанский завод радиодеталей“ 1 
5. ОАО ”Брестмаш“  2 

Профилизация - Технологическое оборудование машиностроительного 
производства 

6. ОАО ˮСтанкоГомель“ 1 
7. ОАО ˮГСКБ“  1 
Всего: 7 

 

Специальность 6-05-0714-04 ”Технологические машины и оборудование“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Белорусско-германское совместное предприятие ”Санта Бремор“  1 
Всего: 1 

 

Специальность 6-05-0713-04 ”Автоматизация технологических процессов и 

производств“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮГСКБ“  1 
2. ОАО ˮСтанкоГомель“ 1 
Всего: 2 

 

 

Специальность 7-07-0732-01 ”Строительство зданий и сооружений“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация - Промышленное и гражданское строительство 
1. Комунальное унитарное предприятие ˮБрестский городской 

ремонтно-строительный трест“  
1 

2. УП ˮБрестская СПМК-9“ 1 
3.  Государственное унитарное производственное предприятие 

ˮБерезовское ЖКХ “ 
1 

Всего: 3 

 

 

Специальность 6-05-1036-01 ”Таможенное дело“ 



 3 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Брестская таможня  
Витебская таможня  
Гродненская таможня  
Гомельская таможня  
Минская региональная, Минская центральная и Оперативная 
таможни 
Могилевская таможня  

4 

Всего: 4 

 

Специальность 7-07-0732-02 ”Инженерные сети, оборудование зданий и 

сооружений“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация - Теплогазоснабжении, вентиляция и охрана воздушного 
бассейна 

1. Кобринское производственное управление ˮКобрингаз“ 
производственного республиканского унитарного предприятия 
ˮБрестоблгаз“ 

1 

2. Филиал ˮБарановичское производственное управление“ 
производственного республиканского унитарного предприятия 
ˮБрестоблгаз“ 

1 

3. Филиал ˮПинское производственное управление“ 
производственного республиканского унитарного предприятия 
ˮБрестоблгаз“ 

1 

4. ОАО ˮГСКБ“  1 
Профилизация -  Водоснабжение, водоотведение и охрана водных ресурсов 

5. Пружанское КУПП ”Коммунальник“  1 
Всего: 5 

 

Специальность 6-05-0811-03 ”Мелиорация и водное хозяйство“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ˮТБЗ Ляховичский“ 1 
Всего: 1 

 
Специальность 6-05-0715-07 ”Эксплуатация наземных транспортных 

средств технологических машин и комплексов“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ”Брестмаш“  1 
Всего 1 

 

Специальность 6-05-0732-02 ”Экспертиза и управление недвижимостью“ 



 4 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Дочернее унитарное предприятие ”Проектный институт 
Брестгипрозем“  

1 

Всего 1 

 



1 

 

Приложение 11 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       . 04.2023 №   
 
 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов  в 2023 году  
для получения общего высшего образования 
в учреждении образования ”Белорусский государственный экономический 
университет“  
 

 
Специальность 6-05-0411-02 ”Финансы и кредит“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь по Октябрьскому району г. Гродно  

1 

2. Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь по Борисовскому району 

1 

3. Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь по Дзержинскому району 

1 

4. Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь по Слуцкому району 

1 

5. Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь по Минскому району 

5 

6. Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь по Молодечненскому району 

1 

Всего: 10 
 
 

Специальность 6-05-0411-02 ”Финансы и кредит“ 
Профилизация  ”Налоги и налогообложение“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов 
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь по Слуцкому району 

1 

Всего: 1 
 
 

Специальность 6-05-0411-01 ”Бухгалтерский учет, анализ и аудит“ 
Профилизация ”Бухгалтерский учет и аудит в промышленности“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ”Ивацевичдрев“ 1 
Всего: 1 



 2 

 
Специальность 6-05-0311-02 ”Экономика и управление“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов 
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ”Минский автомобильный завод“ - управляющая компания 
холдинга ˮБЕЛАВТОМАЗ“ 

1 

Всего: 1 
 

Специальность 6-05-0421-01 ”Правоведение“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов 
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Управление Следственного комитета Республики Беларусь по 
г. Минску 

25 

2. ОАО ”Завод Спецавтоматика“ 1 
3. Главное управление юстиции Мингорисполкома 5 
Всего: 31 

 
Специальность 6-05-0412-03 ”Логистика“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. РУП ”Белтаможсервис“ 1 
2 Совместное открытое акционерное общество ”Коммунарка“ 1 
Всего: 2 

 
Специальность 6-05-0311-03 ”Мировая экономика“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов 
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ЧПКУП ”Карина“ 1 
Всего: 1 

 
Специальность 6-05-0313-01 ”Психология“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ”Завод Спецавтоматика“ 1 
Всего: 1 

 
 
 
 
 



1 

 

Приложение 12 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       . 04.2023 №   
 
 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов  в 2023 году  
для получения общего высшего образования 
в учреждении образования ”Белорусский государственный педагогический 
университет имени Максима Танка“  
 

 
Специальность 6-05-1012-01 ”Физическая культура“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Белорусский национальный технический университет 1 
Всего: 1 

 





1 

 

Приложение 13 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       . 04.2023 №   
 
 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов  в 2023 году  
для получения общего высшего образования 
в учреждении образования ”Брестский государственный университет имени 
А.С.Пушкина“  
 

 
Специальность 6-05-1013-01 ”Туризм и гостеприимство“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Коммунальное унитарное предприятие ”Гостиница ”Веста“ 1 
Всего: 1 

 
 

Специальность 6-05-0421-01 ”Правоведение“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Управление Следственного комитета Республики Беларусь по 
Брестской области 

10 

Всего: 10 

 
 
 





1 

 

 
Приложение 14 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       . 04.2023 №   
 
 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов  в 2023 году  
для получения общего высшего образования 
в учреждении образования ”Витебский государственный университет имени 
П.М.Машерова“  
 

Специальность 6-05-0421-01 ”Правоведение“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой 
подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Управление Следственного комитета Республики Беларусь по 
Витебской области 

25 

Всего: 25 

 

Специальность 6-05-0511-03 ”Микробиология“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой 
подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Открытое акционерное общество ”БелВитунифарм“ 1 
Всего: 1 

 

Специальность 6-05-0313-01 ”Психология“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой 
подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Учреждение здравоохранения ”Витебский областной 
клинический центр психиатрии и наркологии“ 

1 

Всего: 1 

 

 

 





1 

 

Приложение 15 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       . 04.2023 №   
 
 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2023 году  
для получения общего высшего образования 
в учреждении образования ”Витебский государственный технологический 
университет“ 
 

 
Специальность 6-05-0714-02 ”Технология машиностроения, металлорежущие 

станки и инструменты“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО Станкозавод ”Красный борец“ 1 
Всего: 1 

 
Специальность 6-05-0723-02 ”Технологии и проектирование одежды и обуви 

(Технологии и проектирование швейных изделий)“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Филиал ОАО ”Моготекс“ в г.Полоцке 1 
Всего: 1 





1 

 

Приложение 16 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       . 04.2023 №   
 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2023 году  
для получения общего и специального высшего образования 
в Межгосударственном образовательном учреждении высшего образования 
”Белорусско-Российский университет“  
 

Специальность 6-05-0714-03 ”Инженерно-техническое проектирование и 
производство материалов и изделий из них“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ”Гомсельмаш“ 2 
2. ОАО ”Минский автомобильный завод“-управляющая компания 

холдинга ”БЕЛАВТОМАЗ“ 
2 

Всего: 4 
 

Специальность 6-05-0714-02 ”Технология машиностроения, металлорежущие 
станки и инструменты“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО Станкозавод ”Красный борец“ 2 
2. ОАО ”Управляющая компания холдинга ”Бобруйскагромаш“ 1 
3. ОАО ”Минский автомобильный завод“-управляющая компания 

холдинга ”БЕЛАВТОМАЗ“ 
1 

4. ОАО ”Оршаагропроммаш“ 1 
5. ОАО ”Могилевский завод лифтового машиностроения“ 3 
Всего: 8 

 
Специальность 6-05-0715-04 ”Автомобили, тракторы, мобильные и 

технологические комплексы“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ”Управляющая компания холдинга ”Бобруйскагромаш“ 1 
2. ОАО ”Могилевский завод лифтового машиностроения“ 1 
Всего: 2 

 
Специальность 6-05-0715-07 ”Эксплуатация наземных транспортных и 

технологических машин и комплексов“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ”Минский автомобильный завод“-управляющая компания 
холдинга ”БЕЛАВТОМАЗ“ 

2 



 2 

Всего: 2 
 

Специальность 6-05-0713-04 ”Автоматизация технологических процессов и 
производств“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ”Оршаагропроммаш“ 1 
2. ОАО ”Могилевский завод лифтового машиностроения“ 1 
3. ОАО ”Зенит“ 1 
Всего: 3 

 
Специальность 6-05-0722-05 ”Производство изделий на основе трехмерных 

технологий“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ”Оршаагропроммаш“ 1 
Всего: 1 

 
Специальность 6-05-0411-02 ”Финансы и кредит“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Филиал УЧПП ”КУВО“ г. Могилёв 1 
Всего: 1 

 
Специальность 7-07 07 32 01 ”Строительство зданий и сооружений 

(промышленное и гражданское строительство)“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Могилёвское городское коммунальное унитарное предприятие 
”Жилищно-ремонтно эксплуатационное управление Ленинского 
района г. Могилёва“  

1 

Всего: 1 
 

Специальность 6-05-0713-04 ”Автоматизация технологических процессов и 
производств“ (Автоматизированные электроприводы) 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ”Белорусский цементный завод“  1 
Всего: 1 



1 

 

Приложение 17 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       . 04.2023 №   
 
 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2023 году  
для получения общего высшего образования 
в учреждении образования ”Барановичский государственный университет“  
 

 
Специальность 6-05-0411-01 ”Бухгалтерский учёт, анализ и аудит“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ОАО ”Стройтрест №25“ 1 
Всего: 1 

 
Специальность 6-05-0421-01 ”Правоведение“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ЗАО ”Ритейл Менеджмент“ 1 
Всего: 1 

 
Специальность 6-05-0611-01”Информационные системы и технологии“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Филиал ЗАО ”АТЛАНТ“- Барановичский станкостроительный 
завод 

2 

Всего: 2 
 

Специальность 6-05-0714-02”Технология машиностроения, металлорежущие 
станки и инструменты“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. Филиал ЗАО ”АТЛАНТ“- Барановичский станкостроительный 
завод 

2 

2. ОАО ˮБарановичский автоагрегатнытный завод“  1 
Всего: 3 





1 

 

Приложение 18 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       . 04.2023 №   
 
 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2023 году  
для получения общего высшего образования 
в учреждении образования ”Мозырский государственный педагогический 
университет имени И.П.Шамякина“ 
 

 
Специальность 6-05-1012-02 ”Тренерская деятельность  

(с указанием вида спорта)“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

1. ГУ ”СДЮШОР №4 Светлогорского района“ 
(вид спорта-легкая атлетика) 

2 

Всего: 2 





1 

 

Приложение 19 
к приказу Министра 
образования 
Республики Беларусь 
      . 04.2023 №  

 
 
КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2023 году  
для получения общего высшего образования 
в учреждении образования ”Могилевский государственный университет 
имени А.А.Кулешова“ 
 

Специальность 6-05-0321-01 ”Журналистика“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

1. КУП ”Гомельское городское радио“ 1 
2. Учреждение ”Редакция районной газеты ”Зара над Друццю“ 1 
Всего: 2 

 

Специальность 6-05-0421-01 ”Правоведение“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

2. Управление Следственного комитета Республики Беларусь по 
Могилёвской области 

20 

Всего 20 





1 

 

Приложение 20 
к приказу Министра 
образования 
Республики Беларусь 
      . 04.2023 №  
 
 

 
КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2023 году  
для получения общего высшего образования 
в учреждении образования ”Минский государственный лингвистический 
университет“ 
 
Специальность 6-05-0231-01”Современные иностранные языки (китайский и 

английский язык)“ 

№ 

Наименование организации, 
для которой выделены места для подготовки специалистов  

с общим высшим образованием на условиях целевой подготовки 
 

Коли-
чество 
мест 

Профилизация: Русский язык как иностранный  
1. Учреждение образования ”Белорусская государственная ордена 

Октябрьской революции и Трудового Красного Знамени 
сельскохозяйственная академия “ 

1 

Всего: 1 
 

 
 





1 

 

Приложение 21 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       .04.2023 №   

 
 
КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2023 году  
для получения среднего специального образования  
в учреждении образования ”Белорусский государственный технологический 
университет“  

 
Филиал учреждения образования ”Белорусский государственный 

технологический университет“ ”Полоцкий государственный лесной 
колледж“ 

  

Специальность 5-04-0821-02 ”Лесное хозяйство“ 

№ 
Наименование организации, для которой выделены места для 

подготовки специалистов на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Брестское государственное производственное лесохозяйственное 

объединение 
3 

2. Витебское государственное производственное лесохозяйственное 
объединение 

11 

3. Гомельское государственное производственное 
лесохозяйственное объединение 

2 

4. Гродненское государственное производственное 
лесохозяйственное объединение 

3 

5. Минское государственное производственное лесохозяйственное 
объединение 

2 

6. Могилевское государственное производственное 
лесохозяйственное объединение 

1 

Всего: 22 
на основе общего среднего образования 

1. Витебское государственное производственное лесохозяйственное 
объединение 

5 

2. Минское государственное производственное лесохозяйственное 
объединение 

1 

3. Могилевское государственное производственное 
лесохозяйственное объединение 

2 

Всего: 8 
 
 
 
 
 
 



2 

 

Филиал учреждения образования ”Белорусский государственный 
технологический университет“ ”Гомельский государственный 

политехнический колледж“ 
 
Специальность 5-04-0713-07 ”Техническая эксплуатация оборудования 
автоматизированных технологических процессов и производств“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество ”Речицадрев“ 1 
Всего: 1 

 
Специальность 5-04-0722-03 ”Деревообрабатывающие производства“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество ”Речицадрев“ 3 
Всего: 3 

 
Специальность 5-04-0712-01 ”Монтаж и эксплуатация электрооборудования“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество ”Осиповичский завод 

автомобильных агрегатов“ 
2 

Всего: 2 

 

 

 

 



1 

 

 
Приложение 22 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       .04.2023 №   

 
 
КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2023 году  
для получения среднего специального образования  
в учреждении образования ”Белорусский государственный университет 
информатики и радиоэлектроники“  

 
филиал ”Минский радиотехнический колледж“ 

  
Специальность 5-04-0713-09 ”Производство изделий микро- и 
наноэлектроники“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество «ИНТЕГРАЛ» - 

управляющая компания холдинга «ИНТЕГРАЛ» 
12 

Всего: 12 

 
Специальность 5-04-0611-02 ”Техническое обеспечение информационной 
безопасности“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Департамент обеспечения оперативно-розыскной 

деятельности Министерства внутренних дел Республики 
Беларусь 

1 

Всего: 1 

 
Специальность 5-04-0713-06 ”Техническая эксплуатация электронных 
устройств“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество ”ИНТЕГРАЛ“ - 

управляющая компания холдинга ”ИНТЕГРАЛ“ 
4 

Всего: 4 

 





1 

 

 
Приложение 23 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       .04.2023 №   

 
 
КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2023 году  
для получения среднего специального образования  
в Белорусском национальном техническом университете  

 
 

филиал БНТУ ”Минский государственный политехнический колледж“ 
 

Специальность 5-04-0713-09 ”Производство изделий микро- и 
наноэлектроники“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество ”ИНТЕГРАЛ“ - 

управляющая компания холдинга ”ИНТЕГРАЛ“ 
5 

Всего: 5 
на основе общего среднего образования 

1. Открытое акционерное общество ”ИНТЕГРАЛ“ - 
управляющая компания холдинга ”ИНТЕГРАЛ“ 

5 

Всего: 5 

 
Специальность 5-04-0714-01 ”Технологическое обеспечение 
машиностроительного производства“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего среднего образования 
1. Открытое акционерное общество ”Минский тракторный 

завод“ 
1 

Всего: 1 

 
Специальность 5-04-0712-01 ”Монтаж и эксплуатация электрооборудования“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество ”Минский автомобильный 

завод“ - управляющая компания холдинга ”БЕЛАВТОМАЗ“ 
1 

Всего: 1 
на основе общего среднего образования 



2 

 

1. Открытое акционерное общество ”Минский автомобильный 
завод“ - управляющая компания холдинга ”БЕЛАВТОМАЗ“ 

1 

Всего: 1 

 

 
Специальность 5-04-0715-05 ”Техническое обслуживание электронных систем 
транспортных средств“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество ”Минский автомобильный 

завод“ - управляющая компания холдинга ”БЕЛАВТОМАЗ“ 
1 

2. Открытое акционерное общество ”Управляющая компания 
холдинга ”Белкоммунмаш“ 

1 

Всего: 2 
на основе общего среднего образования 

1. Открытое акционерное общество ”Минский автомобильный 
завод“ - управляющая компания холдинга ”БЕЛАВТОМАЗ“ 

1 

Всего: 1 

 

 
Филиал БНТУ ”Борисовский государственный политехнический колледж“ 

  
Специальность 5-04-0712-07 ”Техническая эксплуатация 
теплоэнергетического оборудования и систем теплоснабжения“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Филиал ”Лукомльская ГРЭС “РУП ”Витебскэнерго“ 1 
Всего: 1 

 

 
Специальность 5-04-0714-01 ”Технологическое обеспечение 
машиностроительного производства“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество ”БАТЭ“ - управляющая 

компания холдинга ”Автокомпоненты“ 
1 

Всего: 1 

 
Специальность 5-04-0715-02 ”Производство транспортных средств“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 



3 

 

1. Открытое акционерное общество ”БАТЭ“ - управляющая 
компания холдинга ”Автокомпоненты“ 

1 

Всего: 1 
 
 

 
Филиал БНТУ ”Жодинский государственный политехнический колледж“ 

  
Специальность 5-04-0714-01 ”Технологическое обеспечение 
машиностроительного производства“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество ”Минский автомобильный 

завод“ - управляющая компания холдинга ”БЕЛАВТОМАЗ“ 
2 

Всего: 2 

 

 
Специальность 5-04-0714-03 ”Техническая эксплуатация технологического 
оборудования машиностроительного производства“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество ”Минский автомобильный 

завод“ - управляющая компания холдинга ”БЕЛАВТОМАЗ“ 
2 

Всего: 2 

 

 
Специальность 5-04-0712-01 ”Монтаж и эксплуатация электрооборудования“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество ”Минский автомобильный 

завод“ - управляющая компания холдинга ”БЕЛАВТОМАЗ“ 
1 

Всего: 1 

 
Специальность 5-04-0714-17 ”Эксплуатация мехатронных систем 
промышленного оборудования“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество ”Минский автомобильный 

завод“ - управляющая компания холдинга ”БЕЛАВТОМАЗ“ 
2 

Всего: 2 

 



4 

 

 
Филиал БНТУ ”Минский государственный машиностроительный колледж“ 

 
Специальность 5-04-0715-01 ”Производство и техническое обслуживание 
двигателей внутреннего сгорания“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество ”Управляющая компания 

холдинга ”Минский моторный завод“ 
1 

Всего: 1 

 
Специальность 5-04-0714-01 ”Технологическое обеспечение 
машиностроительного производства“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество «Осиповичский завод 

автомобильных агрегатов» 
2 

Всего: 2 

 

 
Филиал БНТУ ”Солигорский государственный горно-химический колледж“ 

 
Специальность 5-04-0712-08 ”Электроснабжение“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Республиканское унитарное производственное предприятие 

”Гранит“ 
1 

Всего: 1 

 
Специальность 5-04-0714-11 ”Техническая эксплуатация машин и 
оборудования горнодобывающих производств“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Республиканское унитарное производственное предприятие 

”Гранит“ 
1 

Всего: 1 



1 

 

Приложение 24 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       .04.2023 №   

 

 

 
КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2023 году  
для получения среднего специального образования  
в учреждении образования ”Республиканский институт профессионального 
образования“  

 
 

Филиал ”Гомельский государственный дорожно-строительный колледж 
имени Ленинского комсомола Белоруссии“ учреждения образования 

”Республиканский институт профессионального образования“ 
  

Специальность 5-04-0715-03 ”Техническое обслуживание и ремонт 
транспортных средств“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Коммунальное проектно-ремонтно-строительное унитарное 

предприятие «Гомельоблдорстрой» 
1 

Всего: 1 

 

 
Специальность 5-04-0732-09 ”Строительство и эксплуатация дорожных 
сооружений“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Филиал Гомельский дорожный отдел ГП «Белгипродор» 1 
Всего: 1 

 

 
Специальность 5-04-0732-08 ”Строительство и эксплуатация автомобильных 
дорог“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Коммунальное унитарное предприятие ”Гомельский 

городской дорожный строительно-ремонтный трест“ 
1 

Всего: 1 



2 

 

 
Филиал ”Минский государственный автомеханический колледж 

имени академика М.С.Высоцкого“ учреждения образования 
”Республиканский институт профессионального образования“ 

 
Специальность 5-04-0714-09 ”Техническая эксплуатация гидропневмосистем“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество ”Минский завод колесных 

тягачей“ 
1 

2. Открытое акционерное общество ”Минский автомобильный 
завод“ - управляющая компания холдинга ”БЕЛАВТОМАЗ“ 

2 

Всего: 3 

 
Специальность 5-04-0715-02 ”Производство транспортных средств“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество ”Минский завод колесных 

тягачей“ 
5 

2. Открытое акционерное общество ”Минский автомобильный 
завод“ - управляющая компания холдинга ”БЕЛАВТОМАЗ“ 

2 

Всего: 7 

 
Специальность 5-04-0715-03 ”Техническое обслуживание и ремонт 
транспортных средств“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество ”Минский автомобильный 

завод“ - управляющая компания холдинга ”БЕЛАВТОМАЗ“ 
1 

Всего: 1 

 
Специальность 5-04-0715-05 ”Техническое обслуживание электронных систем 
транспортных средств“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество ”Минский автомобильный 

завод“ - управляющая компания холдинга ”БЕЛАВТОМАЗ“ 
1 

Всего: 1 
филиал ”Колледж современных технологий в машиностроении 

и автосервисе“ учреждения образования ”Республиканский институт 
профессионального образования“ 

 



3 

 

Специальность 5-04-0714-03 ”Техническая эксплуатация технологического 
оборудования машиностроительного производства“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество ”Минский завод колесных 

тягачей“ 
1 

Всего: 1 

 

 
Специальность 5-04-0714-17 ”Эксплуатация мехатронных систем 
промышленного оборудования“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество ”Минский завод колесных 

тягачей“ 
5 

2. Открытое акционерное общество ”Минский 
электротехнический завод имени В.И.Козлова“ 

1 

Всего: 6 
на основе общего среднего образования 

1. Открытое акционерное общество ”Минский завод колесных 
тягачей“ 

2 

Всего: 2 

 

 
Специальность 4-03-0714-02 ”Эксплуатация и наладка автоматизированного 
оборудования машиностроительного производства“ 
 
Квалификация 4-03-0714-02-01 ”Наладчик станков и манипуляторов с 
программным управлением 5-го разряда“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Филиал УПП ”Нива“ – ”Завод горно-шахтного оборудования“ 3 
2 Открытое акционерное общество ”Минский тракторный 

завод“ 
1 

Всего: 4 

 

 
филиал ”Индустриально-педагогический колледж“ учреждения образования 

”Республиканский институт профессионального образования“ 
 

Специальность 5-04-0732-04 ”Строительство и эксплуатация 
энергоэффективных зданий и сооружений“ 



4 

 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Общество с ограниченной ответственностью ”Учебный центр 

Технарь“ 
1 

Всего: 1 

 

 
филиал ”Молодечненский государственный политехнический колледж“ 

учреждения образования ”Республиканский институт профессионального 
образования“ 

 
Специальность 5-04-0721-02 ”Производство хлебобулочных, макаронных, 
кондитерских изделий и пищеконцентратов“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Коммунальное производственное унитарное предприятие 

”Минскхлебпром“ 
4 

Всего: 4 

 

 



1 

 

Приложение 25 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       .04.2023 №   

 

 

 
КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2023 году  
для получения среднего специального образования  
в учреждении образования ”Минский государственный лингвистический 
университет“  

 
филиал учреждения образования ”Минский государственный 

лингвистический университет“ ”Лингвогуманитарный колледж“ 
 

Специальность 5-04-0322-02 ”Документационное обеспечение управления“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Унитарное коммунальное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства Шарковщинского района 
1 

Всего: 1 





1 

 

Приложение 26 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       .04.2023 №   

 

 

 
КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2023 году  
для получения среднего специального образования  
в учреждении образования ”Гродненский государственный университет 
имени Янки Купалы“ 

 
 

Гуманитарный колледж учреждения образования ”Гродненский 
государственный университет имени Янки Купалы“ 

  
Специальность 5-04-0212-01 ”Дизайн (графический)“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Государственное учреждение дополнительного образования 

”Центр творчества детей и молодежи Борисовского района“ 
1 

Всего: 1 

 

 
Лидский колледж учреждения образования ”Гродненский государственный 

университет имени Янки Купалы“ 
 

Специальность 5-04-0715-03 ”Техническое обслуживание и ремонт 
транспортных средств“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Открытое акционерное общество ”Стеклозавод ”Неман“ 1 
Всего: 1 

 

 

 

 





1 

 

Приложение 27 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       .04.2023 №   

 

 

 
КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки специалистов в 2023 году  
для получения среднего специального образования  
в учреждении образования ”Брестский государственный технический 
университет“  

 
филиал учреждения образования ”Брестский государственный технический 

университет“ Политехнический колледж 
 

Специальность 5-04-0714-01 ”Технологическое обеспечение 
машиностроительного производства“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки специалистов  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Учреждение образования ”Брестский государственный 

технический университет“ 
1 

2. Открытое акционерное общество «Брестмаш» 1 
Всего: 2 

 
 
 
 

 

 

 





1 

 

Приложение 28 
к приказу Министра  
образования 
Республики Беларусь 
       .04.2023 №   

 

 

 
КОЛИЧЕСТВО МЕСТ 
на условиях целевой подготовки рабочих в 2023 году  
для получения профессионально-технического образования  
в учреждении образования ”Республиканский институт профессионального 
образования“  

 
филиал ”Колледж современных технологий в машиностроении 

и автосервисе“ учреждения образования ”Республиканский институт 
профессионального образования“ 

  
Специальность 4-02-0714-01 ”Обработка деталей на металлорежущих 
станках“, 4-02-0714-02 ”Эксплуатация и наладка автоматизированного 
оборудования машиностроительного производства“ 

№ 
Наименование организации, 

для которой выделены места для подготовки рабочих  
на условиях целевой подготовки 

Коли-
чество 
мест 

на основе общего базового образования 
1. Филиал УПП ”Нива“ – ”Завод горно-шахтного оборудования“ 2 
2.  Дочернее производственное унитарное предприятие 

”Уречский механический завод“ 
1 

3. Открытое акционерное общество ”Минский механический 
завод имени С.И.Вавилова – управляющая компания холдинга 
”БелОМО“ 

3 

Всего: 6 

 
 

 


